
 

 
La Presidente 

 

Provvedimento designazione membri Commissione Joint Chairs 2023 – Avviso per la realizzazione di 

progetti congiunti con le Università/Politecnici italiani – Integrazione  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul 

sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore 

in data 1° agosto 2018, ed in particolare l’articolo 8;  

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

 

CONSIDERATO che il CNR ha intrapreso nell’anno del Centenario un percorso indirizzato alla riscoperta 

della propria storia, dell'impatto della ricerca scientifica sulla società, delle prospettive e delle sfide che la 

attendono all’insegna dell’inclusività e della partecipazione, declinato su 10 parole chiave che interrogano 

la scienza e il futuro del pianeta: patrimonio culturale, scienze della vita, transizione ecologica, transizione 

digitale, energia pulita, sostenibilità, biodiversità, economia circolare, pace e diplomazia scientifica, one 

health; 

 

VISTO l'articolo 6, comma 11, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (“Legge Gelmini”), nella parte in 

cui consente ai professori e ricercatori a tempo pieno di “[…] svolgere attività didattica e di ricerca anche 

presso un altro ateneo, sulla base di una convenzione tra i due atenei finalizzata al conseguimento di 

obiettivi di comune interesse”; 

 

VISTO l’art. 55 del Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni dalla Legge 4 aprile 

2012, n. 35, laddove sancisce che "[…] le disposizioni di cui all'articolo 6, comma 11, della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, si applicano anche ai rapporti tra università ed enti pubblici di ricerca e tra questi 

ultimi, fermo restando il trattamento economico e previdenziale del personale di ruolo degli enti di ricerca 

stessi"; 

 

CONSIDERATO che il CNR ha emanato l’Avviso denominato “Joint Chairs 2023 per la realizzazione 

di progetti congiunti con le Università/Politecnici italiani” (nel prosieguo “Avviso”, prot. 301125 del 11 

ottobre 2023), allegando la documentazione utile alla presentazione delle domande (cfr. All. 1 e 2 

all’Avviso); 

 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR prot. n. 34517 del 2 febbraio 2024 con cui è stata 

nominata la Commissione per la valutazione dei Progetti pervenuti in risposta all’Avviso di cui sopra; 

 

RILEVATO che tale Provvedimento deve essere integrato con un ulteriore esperto che svolgerà le funzioni 

di Segretario e che tale esperto è individuato nella Dott.ssa Federica Mele, afferente all’Ufficio Contratti e 

Partnership del CNR;  

 



RAVVISATA la necessità di provvedere,  

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

 

Ad integrazione di quanto previsto dall’art. 1 del Provvedimento della Presidente del CNR  prot. n. 34517 

del 2 febbraio 2024, è nominata quale Segretaria della Commissione Joint Chairs 2023 per la valutazione 

dei progetti innovativi e di interesse strategico congiunto, presentati nell’ambito dell’Avviso di cui alle 

premesse, la  seguente esperta:  

 

- Dott.ssa Federica Mele  (in qualità di Segretario amministrativo) 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Ufficio Contratti e Partnership 

Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 

Tel.: 06 49933069 

E-mail: federica.mele@cnr.it  

 

 

Art. 2 

 

 Resta fermo quanto previsto provvedimento presidenziale prot. n. 34517 del 2 febbraio 2024.  

 

 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche – Segreteria di Presidenza- P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel: 06/49933200; fax: 06/49932990; e-mail: presidenza@cnr.it, pec: protocollo-ammcen@pec.cnr.it  

mailto:federica.mele@cnr.it
mailto:presidenza@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2024-02-22T16:42:20+0100
	Maria Chiara Carrozza




